Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/267

 Rio Grande, 25 de Abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção a Indicação n°151/22, em atendimento à  proposição do Vereador Rogério

Gomes,  solicitando  projeto  de  lei  a  fim ampliar  o  número de  vagas  para  o  cargo  de  guarda

municipal, possibilitando assim, a nomeação dos aprovados no último concurso público, o qual

ainda  está  em vigência,  vimos  informar  que   está  em andamento  o  pedido  de  reposição  das

Vacâncias  do  ano  de  2020  e  2021,  para  as  devidas  análises  de  acordo  com  a  Lei  de

responsabilidade,  no que tange aos gastos com funcionalismo público.  Outrossim, estamos em

processo de ajustes de postos e na busca da realização dos devidos cursos de qualificação do

efetivo existente, que somado às vacâncias, no momento atende a necessidade da GM na prestação

do serviço prestado à comunidade. Tão logo tenhamos a conclusão do processo de qualificação

dos Guardas Municipais que estão em atividade, somado à reestruturação de alguns postos fixos

existentes,  que  fixam o  GM no  local,  impossibilitando  o  devido  atendimento  à  comunidade,

iremos analisar, junto ao Gabinete Executivo, a possibilidade de novos chamamentos.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-04-25T14:33:12-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento